79. *Quarta ratio.* Constituere singulis diebus, vel diei partibus, vel horis certum numérum actuum, sive currentium in vita mea ordinaria, ordineque communitatis præscripto, sive virtutum defini- tarum, quarum studio vel penitentiâ magis urgari, eosque actus exercere tanto numero, aut proponere propter divinæ voluntatis executionem v. g. *Volo hodie, hac diei parte, bac horâ, in bac occupatione, toties ad Deum mentem elevare, quia hæc est Dei voluntas: toties actum amoris Dei Christi elicere;* quia hæc est Dei voluntas: toties *S. Trinitatem adorare, me humiliare, bunc unum, vel hos sensus mortificare, quia hæc est Dei voluntas. Volo toties actum humilitatis in honorem B. V. elice-*

re,

re, quia hæc est Dei voluntas: Volo tot actus Intellectus,
tot actus Voluntatis, tot actus memorie, tot aspe-
ctus oculorum, tot actus audiendi, tot actus gustan-
di &c. facere vel etiam non facere, sed abnegare,
propter Voluntatem Dei.

Quinta ratio. Acturus aliquid cogita tantisper
prius, quomodo Deus, si id ipsum acturus esset,
illud ageret? & ubi hoc dispexeris, propone con-
similiter agere id quod es acturus. Sine dubio
enim Deus te ita agere vult, quomodo ipse age-
ret, si hoc ipsum acturus esset. Quæ praxis ut
intelligatur, & magni æstimetur, exerceaturque
diligenter, interest fundamentum ejus altius ex-
plicare, pertinet enim hæc praxis ad exercitium
Voluntatis divinæ internæ.

80.

81.

Sciendum ergo; In Deo esse rerum omnium
Ideas, tam Substantiarum, quam accidentium, v.g.
actionum humanarum. Hæ Ideæ in Deo sunt
Deus; ita, ut homo, v. g. qui in mundo existit,
longè perfectius esse habeat in Deo, quam in se
hic; & actio humana. v. g. Oratio, longè perfe-
ctius habeat esse in Deo, quam in homine, à
quo fit; in Deo enim sunt hæc sine imperfectioni-
bus, sunt perfectissima, sunt Deus. Igitur per-
fectius ego, v. g. Oro in Deo, quam in meipso:
illa enim Oratio mea in Deo, est regula hujus o-
rationis in me, ita perfecta, ut si Deus ipse in
personâ mea orare vellet, juxta illam regulam se
in orando dirigeret, illudque suum exemplar in se
imitaretur. Et hoc est, quod in Deo vocatur
Idea: illa scilicet ratio perfectissima, quam Deus
in se habet, & quam intuetur, quando aliquid a-
git, ad cuiusque normam tum ipse rem talem vel
talem facit, tum ab aliis fieri vult. Hæ in Deo
con-

concipiuntur tot, quotres sunt, vel de facto, vel possibles: etsi in Deo sit una tantum Idea, hoc est, ipse Deus. In his Ideis plurimum sibi Deus complacet, utpote, in perfectissimis operibus, operumque exemplaribus, ac regulis, quibus meritò omne opus conformari debeat. Unde vult nos illis conformari, estque illi gratissimum si tales simus, & ita agamus hic, quales sumus in ipso, & quomodo agimus in ipso. Et hic est ille gustus Dei, quem habet apud se extremis, tunc quando ita fiunt, vel non fiunt &c. Ad eum modum, quo artifex peritus, quando cogitat de aliquo opere quod fieri posset, vellet, aut videt, efformat sibi speciem exactam operis in animo, & in ea sibi complacet, gustatque per annum proportionem & decorum illius formæ, simulque cupid illud opus ita prorsus fieri, prout ille speciem ejus habet: & si videt, omnino illud ita factum, gaudet, approbat: si non ita, non est contentus, improbat; quia scilicet non est tale, quale ipse in animo suo longè perfectius intuetur. Quare qui vult Dei voluntatem, in suis actibus ex equi, totumque se ad gustum & placitum Dei in suis actionibus accommodare facereque opera sua ita, ut ex illis gustum habeat Deus, respicere debet ad illas Ideas divinas, quas habet Deus actionum illarum suarum, debetque conari, ut eas quam simillimas reddat illis Ideis; tunc enim fieri, ut Deus videns illas actiones suis Ideis simillimas, approbet actiones, gustumque habeat talem, quallem habet ex suis Ideis. Atque hoc est ad gustum Dei agere, hoc est æmulari Ideas ejus, hoc est agere secundum voluntatem Dei internam.

scire possit, qualis sit idea in Deo hujus aut illius rei, quæ agenda occurrit? Sed in hoc facilè subsidium est à Fide, & Scripturis, à rationis lumine, & conscientiâ, à Christi exemplis & Sanctorum, à doctrinis Spiritualium Magistrorum: demum quomodo alium doceres hoc vel illud agere cum virtute, eo modo ipse facito. potissimum vero attendere oportet hinc inspirationes divinas, quæ animabus bonis nunquam deficiunt. Nam sicut Deus inspirat quid agere, ita idem ostendit, & quomodo agere debeas. In summâ ergo loquendo hujus rationis & modi quinti hæc praxis erit: Volo orare, scribere, dormire, &c. Quia nunc Deo placet, ut orem, utque ita orem, ut scribam, & ita scribam: Vel: Volo ita orare, quomodo Deus oraret, si oraret. Vel: Orare debeo, & quia Deo gratum ac suave est, si ita orem? volo ita orare &c.

Plures hujuscemodi, aut etiam commodiores rationes unusquisque excogitare, sibique præfigere, & ad usum ducere poterit; mihi satis est, digito intento fontem ostendisse, ut ajunt, aut carbone lineamenta duxisse, suo quemque penicillo atque colore uti permittendo. Ingeniosa enim caritas est & inventiva; & sæpe fit, ut quod uni difficile est, alteri sit facillimum, sæpe etiam sit, ut aliqui invenire non possint, at inventis addere feliciter sciant. Non obest dare uniuscujusque industriae locum. Hæc ipsa quæ ego scripsi, melius aut scriperunt, aut scripsissent alii, imò hæc melius penetrarent alii, exercearentque quam ego, si ad eorum manus (sed non huic fini scribo, mihi privatim labore) pervenirent. Ceterum ut ad rem, & finem re-

83.

V.P. Druzb. Op. II. F grediar,

grediar, rationes à me præscriptæ tum demum efficaces erunt, quando diligenter exercebuntur: diligentiam verò acuent multa, de quibus cum toto hoc tractatu sparsim, tūm potissimum c. 7. & hoc ipso, cum de promptitudine intentionis disputavi. Sed nihil magis eam conservabit, quam examen frequens quotidianumque, pæna etiam inficta, si negligentia subrepserit, denique oratio ad Deum, ac potissimum illa, ab ipso Deo in hunc finem instituta. Fiat Adoranda, fiat Sanctissima Voluntas tua, à me, in me, de me, per me &c. Vult enim Deus, ut hoc petamus à Deo fieri, & in hoc ipso est exequenda Voluntas ejus, quia ille vult à se peti, ut fiat Voluntas ejus. Tantus est æstimator Deus voluntatis suæ. Sed ecce in altum provehor, nolo autem cùm ad finem festinârim.

C A P U T XIV.

*Quibus mentis affectibus Divina Voluntas
sit à nobis exercenda?*

84.

Fermè hactenùs solum intellectum instruxi, quâ ratione se in hoc altissimo exercitio gerere, quomodo illud sibi familiare debeat reddere: instruendus etiam est affectus; sive, voluntati sunt suggesti affectus, quibus voluntatem DEI exercere & intendere quis posse sit.

Ac primum omnium, Amore vehementi & intenso, magnâque æstimatione rapi debet. Et quis non amet, non æstimet voluntatem DEI,

qnz.

quæ ipse Deus est, imò quâ solâ Deus nobis bonus est? Nullo enim alio attributo se nobis communicat, nisi voluntate, Nullo alio benè facit, benè vult, nullo nos amat, curat, tuetur, nisi voluntate. Intellectu suo nos scit amare, creare, salvare, &c. Sed voluntate suâ nos creat, amat, salvat, beat: quis item non æstimet hoc exercendæ Dei voluntatis studium, quod Deus ac Christus, summi utique Magistri & rerum æstimatores fecerant, & faciunt. Liceat aliquid dicere: Fuisset in mundo æstimatio voluntatis Dei Christus non venisset, peccatum non fuisset, infernus non fuisset; da illam & modo, extinxisti inferorum incendia.

Secundò. Reverentiâ Divinæ voluntatis decet nos duci ad exercitationem ejus. Dignissima quippe est omni honore, omni cultu, omni veneratione, quippe quæ sit Deus ipse, & per quam Deus quam maxime Majestatem suam prodit: quam Deus ipse in semetipso vel maximè veneratur (simodo in Deo est sui saltem reverentia, est certè æstimatio dignitatis, & procuratio tantum non ambitiosa, quia meritissima) adeò ut probet nihil, nisi quod è voluntate ejus factum: culpet nihil puniatque, nisi quod alienum ab ejus voluntate.

85.

86.

Tertiò. Timore filiali & casto, duci nos oportet ad exequendum quod Deus vult. Non timeat filius Patris voluntatem transgredi, negligere, oblivisci? & quæ certior via excidendi à gratiâ, quâm neglectorem inveniri voluntatis Dei? Times à Deo malum pænæ? time à te, &

F 2

fuge

fuge malum culpæ: culpa sola est recessisse à Dei voluntate.

87.

Quartò. Humilitate, & propriæ indignitatis, ineptitudinisque reputatione ad Dei voluntatem exequendam eundum est. Quidni enim se humiliet res vilissima, cernens se tantæ & tam puræ, tam dignæ rei exequendæ, conficienda, que instrumentum assumi? Homo, actio humana instrumentum sit tām sanctæ, tām puræ, tam dignæ voluntatis? Magnum erat, & nimis magnum homini voluntatem Dei vel à longè intuendam ostendi, etiam ad efficiendum eam assurmitur, etiam compellitur, & præmiis invitatur.

88.

Quintò. Fiduciâ nos trahi ad id oportet voluntatem DEI faciamus: fiduciâ, inquam primò facilitatis in exequendo: Dei enim negotium est, quando ejus Voluntas agitur, ego instrumentum sum, voluntas Dei materia est. Eadem voluntas artifex est: Si vult benè fieri ab instrumento opus suum, adhibet industriam suam, & adhibebit sine dubio, modo non desim ego, non desim, subtrahendo me, importunum aliquid de meo adferendo, quod ejus purissimæ Voluntati imisceri non possit, non deceat. Fiducia deinde tām propinquai auxilii, tām intimæ divinæ mecum præsentiaz. Non est Deus, mecum praesens, cuius voluntatem in manu habeo? Voluntas certè ejus, præsentia ejus. Ergo dum facio ejus voluntatem, facio & præsentiam; & quid metuam, quo egeam, Deo præsente in manibus meis præsentia ejus, cum volo facio illam, & est amplius quod velim? Ita mihi præ-

sens est. quomodo ego facio. Si Deus tibi daret potestatem, ut Deo posses præscribere decreta tuæ salutis, non esses certus de salute? non sperares saltem? Ecce voluntas ejus in manu, fac illam qualem vis. ad hoc tibi proposita, imò & imposta est, ô homo, ut facias illam: facias, inquam, tibi salutarem, te sanctificantem, te justificantem, te roborantem, te exornantem, te cælis dignum reddentem; quem incusabis si perieris? quid amplius tibi facere Deus debuit? En tibi dicit, Habes in manu tuâ voluntatem meam, qualem illam censes ex tuo usu, talem finge, talem forma. Voluntas mea est, ut salveris; hæc voluntas in manu tua est, ut eam facias; quidni facis? Volo ego pro te sententiam ferre; hanc voluntatem tibi do in manus, effice illam, fert illam pro te: ratum habeo. non vis: quid te perire doles?

Sextò. Atque hinc surgat necessariò admiratio atque stupor: Creaturam tām familiariter cum Creatore agere, posse, cogi, ut in manibus suis habeat, fingat, fabricet Voluntatem ipsius, ut videat Deum tām intimè sibi in omnibus cooperari, secum agere omnia, sibi sua agenda committere omnia.

Septimò. Desiderium Deo obediendi hic nosducere debet, est enim hæc exercitatio, ut alias innui, perpetua obedientia. Ex quo con-surgit.

Ottavò. Gaudium de certitudine, quod non aberres, utpote, qui tibi conscius sis te in luce Dei vivere, & agere, te ex mente Dei operari omnia, imo mentem & voluntatem Dei in omni-

bus operari , nihilque tuum quærere , sed solius Dei , soli voluntati ancillari , omnesque tuas vires & actiones , & potentias impendere.

90.

Nonò. Unde ultra dignitur sui abnegatio , expropriatio , annihilation , seu Spiritus paupertas , dum homo nihil de suo judicio statuit nihil de suo commodo querit , nihil de suo arbitrio operatur , sed hoc solum judicat faciendum , solum hoc judicat bonum , quod Deo videt placitum ; nunquam quidquam de suo adfert ad opus , praeter libertatem , quâ vult liberè , Dei non suam voluntatem facere , & hanc ipsam libertatem agnoscit è Dei voluntate esse , quia enim Deus vult illum liberè operari , liberè operatur : & ita hoc ipsum non hominis , sed Dei est , in quo vera & genuina hominis expropriatio est . Nam nihil homo videt in opere suo suum , Non externum opus , quia hoc Dei est ; non voluntatem operis , quia hæc etiam Dei est ; ideo enim opus fecit , quia illud Deus fieri voluit ; Non executionem ejus divinæ voluntatis , quia etiam hæc Dei est ; Deus enim hanc executionem voluit , quando opus fieri voluit . Non executionis modum & circumstantias , quia & has Dei voluntas præscripsit , & absorpsit . Non libertatem executionis , quia & hoc ipsum Deus voluit , & ideo executus est , quia Deus liberè exerceri , fierique suam voluntatem voluit : præterquam , quod illam Deus fecit , & homini dedit . Unde jam homo in opere suo , ut dicebam , nihil videt suum , sed omnia Dei , & ubique Deum , imò ne opus quidem , sed solam Dei voluntatem ,

tatem, quæ tam opus, quam omnes alias circumstantias ejus ita sibi vendicavit, ut quidquid sit in eo, totum sit voluntas DEI, totum DEI.

Decimò. Atque ex hoc non possunt non surgere in homine exultationes mentis, quies animi, limpida quædam præsentis & vicini Dei contemplatio, exosculatio ejusdem, amplexus & basia: dum se homo à sui servitio exemptum, totum Dei factum, instrumentum Dei redditum, in Deum absorptum, à Deo regi, Deo vivere, hoc est, per Deum, & propter Deum, suos actus, Dei actus, se non in se, sed in Deo durare, moveri, vivere, esse, agere, videt.

91.

Hos scilicet omnes actus & affectus homo pro suo modulo, nunchos, nunc illos sentire, & afferre deberet ad voluntatem Divinam, quando eam executurus est. hos etiam haurire deberet ex eâdem, quando eam executus est: hos denique quando in se, & quantò in se plus minusve experietur, tantò plus tantoque minus se in hoc exercitio beatissimo profecisse intelligere debet. Horum affectuum, aliquorum saltem, praxim attexere mihi visum est, ad cuius normam alii affectus exerceri poterunt, cum Voluntas Dei agnita, intendenda erit in opere. Ergo ubi cognovi Voluntatem esse Dei, ut v. g. orem nunc, dicam corde vel etiam ore. *Est voluntas tua Domine, ut ego nunc orem? amo istam Voluntatem tuam valde, & ideo orare jam volo.* *Est Voluntas tua Domine, ut ego nunc studio scienti e me occupem?* *Gaudeo hanc esse voluntatem tuam, eamque exosculor, atque jam exequor.* *Est voluntas tua*

F 4

tua

tua Domine, ut cibum sumam? O mi Deus etiam hoc tibi placuit velle à me fieri? facio pure quia ita vis. Est voluntas tua Domine, ut ego scribanus tantiné sum ego tibi vermiculus, & minima portio creaturæ tuæ, ut dignum ducas tuam mibi Voluntatem ostendere, & pro me illam perficere? Fiat Voluntas tua. Vel: Non sum dignus ut faciam Voluntatem tuam, quia tamen tu vis, fiat Domine am & per me.

Hæc sufficient. Et quia res hæc magni momenti est, adeò ut totius structuræ sit basis & cardo, Considerationem apponam, quā haec omnia, quæ hactenus fusius dicta sunt, in unum contraham, fontesque tum præcedentis capituli praxium, tum hic expositorum affectuum explicabo, quo in promptu sit, mentem ad hujus exercitii saluberrimi usum identidem excitare atque prædictorum memoriam refricare.

C A P U T X V .

Consideratio ad cognitionem, amorem, & ercitationem Divinæ Voluntatis mentem permovens.

& prædictorum summam magna parte complectens.

92. **L**ongior hæc (ut patebit) erit Meditatio, in quibusdam etiam punctis difficilior; cogit enim sic rei necessitas, magnitudo, obscuritas. Erit tamen fæcunda & practica, neque gressu privabit. abundat convictionibus intellectus, profuturisque conclusionibus. Meditatis erit, Voluntatem etiam ad id quod probabit.

etiam
e quia
scribam
ia porin
Volunt
Fiat Vo
ciam Vo
nine an
igni mo
t basis d
quā ha
in unum
is capit
uum ex
ad huj
excitat
re.
em, n
ermova
parte
ratio,
or;
obscur
eque gu
intell
Medita
probati
im

impellere, aut impelli à Deo flagitare. Ne lon-
gitudo fastidiosa sit, octo in dies ferme distribui-
poterit Meditatio, idque hoc ordine quo & scri-
betur.

1. De voluntate Dei secundum se.
2. De Voluntate Dei quoad Deum; non
quod ista re distinguantur, sed quia considera-
tione nostrâ distinguentur.
3. De Voluntate Dei quoad Christum Do-
minus.
4. De Voluntate Dei quoad nos, seu quid sit
in nobis?
5. De Voluntate Dei, quid exigat à nobis?
6. De Substantiâ Intentionis & Exercitatio-
nis Divinæ voluntatis, deque proprietatibus ejus
Intentionis.
7. De excellentiâ, perfectione, effectis hu-
jus exercitii.
8. De modis reddendi hoc studium familia-
re, deque affectibus, quibus hæc exercitatio per-
agenda sit. Piores quinque partes tradam fu-
sius; in reliquis remittam me fermè ad jam su-
pra dicta; ut quid enim repetam? Ad rem jam
accedo.

CONSIDERAT. *Quid sit Voluntas Dei secundum se?*

I. Dei Voluntas in se, & secundum se spe-
ctata, est ipsemet omnino Deus: quidquid enim
in Deo est, Deus est: consideratur autem &
concipitur, ut aliquid aliud à Deo; vel propter
opera quæ facit extra Deum: vel propter expo-

F S fitio-

93.

sitiones sui modosque, quibus se explicat ad notitiam nostram, quos constat non esse Deum; vel propter similitudinem nostrae voluntatis, quia aliud est ab anima, & in qua aliud est potentia, aliud actus: nos autem diuina creatorum instar percipimus, cum tamen in Deo volendi vis sit, potentia non sit, vis autem semper actualis, semper in actu, eoque uno, nec a Deo distincto; sed enim ipso Deus vult, quidquid vult.

Ex quo ego primo magnam quandam, & miram mihi de hujus voluntatis natura opinionem formabo: ut quae imperceptibilis incomprehensibilisque sit, plane sicut & ipse Deus, cum quo illa unum est.

2. Conabor etiam corrigere usum meum cogitandi de voluntate DEI, & eam non ut quid diversum a DEO, sed ut DEUM ipsum concipere contendam. 3. Denique orabo hanc ipsam Sanctissimam Voluntatem Dei, ut ipsa cogitationes meas de se corrigat, meque digne de se cogitare faciat.

93.

II. Quemadmodum velle, est actus appetitus rationalis in bonum tendentis. ita voluntas Dei nile est aliud, quam actus appetitus Divini, ex summa ratione, Sapientiaque procedens, in bonumque tendens. Bona enim volumus, & malum ut tale, nemo vult: Sed objectum voluntatis est bonum tantum: quia ergo Deus quidquid vult seipso vult, sequitur quod Deus seipso in Deum tendat, & ipse sit appetitus boni. sitque ejus natura bonum appetere, & denique quod sit actus bonum appetens. Cum vero talis sit actus, quale ejus objectum, talisque sit appetitus, quale id

le id quod appetit: sequitur etiam Deum bonum esse actum, bonumque appetitum, siquidem bonum appetit: quod si appetat summum bonum, sequitur etiam esse ipsum summum bonum.

Ex his autem discam, quanta & quam bona res sit Bonum appetere. Per hoc enim redditur bonus appetens: Certe hoc tanti facit Deus, ut per seipsum, seu seipso bonum appetat, & velit, ipseque sit Voluntas boni. hinc proponam avertere mentem meam voluntatemque semper à malo, bono autem illam applicare. Hinc etiam discam, Voluntatem Dei bonam esse, siquidem bonum appetit, & vult; & quidem tam bonum esse, quam bonum est id quod appetit. Hoc autem quale sit, jam video.

III. Deus non tantum vult bonum, nec tantum vult illud semetipso, ita ut suum velle sit ille ipse: sed etiam vult summum bonum, quo scilicet, nullum honestius, sincerius, majus, perfectius; hoc est, vult semetipsum? Nullum enim aliud summum bonum est, praeter ipsum Deum, & nullo alio potest gaudere, aut agere, aut egere, nisi summo, cum sit summus, & in appeten- do Sapientissimus: non sapienter autem appetet, si minus bonum, quam ipse fit, appeteret; quin minore bono, quam ipse fit habito, nunquam appetitum suum expleret; quippe majoris boni capax esset, & non haberet, ideoque miser esset. Pro quo, Nota; quod si Deus non nisi summum bonum vult, sequitur, quod quando vult, ut ego silentium v. g. servem, aliudve quid simile, in oculis meis vile & leve faciam, tunc etiam Deus summum bonum velit. Nunquid ergo fer-

94.

vari

vari silentium à me, summum Dei bonum est. Est omnino ex parte motivi Divini. Deus enim omnia quæ vult, propter se vult, & non tam alia, quam seipsum in aliis attendit & vult: proinde quando meum silentium vult, seipsum in meo silentio vult, ipse autem sibi summum bonum est. Vide ergo, ô anima, quantum bonum silentium tuum est, quod Deus à te vult: summum bonum Dei in eo est; & ero tamen impius in Deum, ut ille denegem? ô quo affectu, quā curā, quā diligentia, hæc minuta quamvis, facienda essent, oculi quibus hæc videantur, essent!

Atque ita hinc colligam 1. Hæc omnia unum & idem esse in præsenti, Deum qui vult, voluntatem quā vult, Bonum quod vult; hæcque omnia summa & perfectissima esse. 2. Colligam quod quando Deus vult summum bonum, vult seipsum, & suam voluntatem. 3. Colligam Quod quando Dei voluntas vult summum bonum, vult ipsum Deum, & vult semetipsam. & consequenter, Colligam 4. Voluntatem Dei multis de causis dici Dei voluntatem. 1. Quia in Deo est. 2. Quia Deus est. 3. Quia Deus per illam vult, quidquid vult. 4. Quia Deus per illam non aliud sed seipsum vult. 5. Quia Deus per illam vult & habet illam ipsam, ideoque ejus est, quia illam vult, & habet illam, per ipsam voluntatem: Voluntas enim Dei est sui ipsius voluntatis. 6. Denique Colligam Voluntatem Dei esse summum bonum: Est enim Deus, qui est summum bonum: quam ego beatus, si voluntate Dei potiar quantopere illam aestimare, amare, appetere, que-

rere, ambire, venerari debo? quantum meum bonum hanc voluntatem nosse, gustare, exequi!

IV. Deus nunquam sine suâ voluntate est. 95.
 Enim vita in Voluntate ejus, semperque vult a-
 liquid, quia semper est quod velit, nempe ille ipse;
 neque vult alteri nisi sibi, & ita vult semper, se-
 metipsum sibi; neque vero otiosè, & steriliter
 vult, sed efficaciter; quare sicut perpetuo se sibi
 vult, perpetuò se sibi dat, & cùm sit summum
 bonum, summum bonum sibi dat; semper ergo
 gaudet, potitur, fruitur summo bono, estque
 semper beatus; & cum hoc à voluntate habeat,
 summi æstimat hanc suam voluntatem, semper il-
 lam implet, & per illam seipso tanquam summo
 bono fruitur. Fruitio enim & gaudium est actus
 voluntatis circa bonum præsens; atque ita Deus
 suâ voluntate vult sibi, summum bonum, con-
 fert, fruitur.

Ex quo Colligam immensam quandam hujus
 voluntatis bonitatem. 1. Quia cum amet, &
 velit summum bonum, summe bona ipsa est; ta-
 lis enim actus est, quale objectum ejus. 2. Quia
 Deo est causa & origo summi boni, per illam enim
 Deus dat sibi summum bonum, cùm, ut dixi,
 efficaciter illud sibi velit, & Dei velle sit posse, sit
 facere. 3. Quia facit Deum beatum. 4. Quia
 est ipsa fruitio summi boni, atque beatitudo Dei.
 Ultra inde colligam, quantum sit bonum, hanc
 Dei voluntatem efficaciter exequi; ecce enim,
 quia Deus illam exequitur, summum bonum ha-
 bet, & beatitudinem: Si ergo etiam ego illam ex-
 querer beatus summo bono essem. quo circa illam
 exequi semper efficaciter proponam.

V. DEVS

96.

V. DEUS est actus purus. Semper ergo agit. Actus enim est id, quo aliquid fit, seu, quo aliquis actus est. Semper ergo Deus voluntatem suam (et si semper existentem) agit. Estque in Deo actus voluntatis semper. Semper ergo Deus vult & quia nil aliud vult, quam bonum, id est, se ipsum, quem tamen semper habet: ideo Deus semper habet bonum, quod vult & tamen semper vult id quod habet; ex eo, quia semper bonum quod vult, habet, beatus est: quia vero semper vult quod habet, summum esse bonum quod vult, ostendit, utpote, quod nunquam fastidiatur, quod nunquam satis appeti possit, circa quod recte voluntas semper occupetur, & quod summae Voluntatis capacitatem, sufficienter, semper, adaequatè occupet: tale denique quod ille contentus sit, & quod habere semper velit.

Ex quo ego Colligam. 1. Quod si Deus semper suam agit voluntatem, & ego nunquam debeam à Divinâ voluntate agendâ cessare, præfertim cum Deus illam agat semper perfectissime, ego autem cum tot imperfectionibus, ut merito debeam semper in eâ perficiendâ occupari. 2. Quod si Deus habet hoc totum quod vult: ego quoque si Dei voluntatem fecero, totum habeo, quod voluero. 3. Denique colligam, quod si Deus hoc vult, quod jam habet, cupiam & ego nunquam Dei voluntate fatigari, sed semper illam cupiam facere; nec mihi molestum, leveturpe, parvum erit facere, quibus Deus non negat, sed satis erit mihi Dei voluntatem, ut ea sint fecisse: sicut Deus et si habet quod vult, vult tamen quod habet, quia illum delectat velle: in

ego etsi scio nil prodeesse Deo opera mea, volo tamen illa facere, tantum quia illa vult Deus, & quia hoc illi placet.

VI. Deus quidquid est in Creaturis perfectionis, totum habet in se modo perfectissimo, seclusis imperfectionibus; unde etiam hoc, quod in Creaturis Voluntas est & velle, habet DEUS in se modo perfectissimo. Volitio creata, seu actus volendi, est actualis appetitio, tendentia, propensio in bonum. in Deo ergo, vel potius Deus ipse, est etiam vis & actus tendens in bonum, illudque appetens, & hic dicitur Dei voluntas. Quare eatenus Deus dicitur Voluntas Dei, quatenus scilicet est actus tendens in bonum, & appetens illud. Hic actus vel hæc tendentia in bonum, quatenus se in se continet, & quamdiu intra se est, vocatur Essentialis DEI voluntas; estque necessarius actus; necessariò enim Deus tendit in bonum, cum & tendentia ista sit Deus. & bonum illud non sit aliud, quam Deus. Hæc ipsa tendentia in bonum quatenus incipit se derivare & manifestare ad extra in Creaturis, vel eas creando & condendo, vel cum ipsis operando easque in suis operationibus, ut & ipsæ quoque rectè in bonum tendant dirigendo, est vocaturque Dei voluntas ad extra: & est actus liber, non enim necessariò erumpit foras modis prædictis. Sed liberè, & quia ita placet illi: Et condendo quidem creaturas prodit se illo dictamine practico, cui vel ipsum Nihil obedit, Fiat. Operando autem vel cooperando, & cooperationes dirigendo creatas, prodit se illo dictamine etiam practico, cui omnis creatura existens

3142

xi

pp. 1550

v

V

existens obedire tenetur, irrationalis quidem
cessario, rationalis libere. scilicet. *Hoc fac.*

98.

Et loquendo de Creaturis rationabilibus, istud
dictamen practicum, operationes dirigens dupli-
citer Deus ad extra prodit. 1. Intus pure. Homi-
ni v. g. ad cor solum soli loquendo, Voluntatem
que suam ostendendo, & quid boni apparet
declarando, idque tam clare, ut homo nullo mo-
do dubitet Deum esse, qui sibi loquatur, Volun-
tatemque suam declarat; quippe qui intus ex-
periatur & gustet, & videat, non alium praet
Deum esse, qui hoc velit, & se hoc velle, sibi
stendat. Atque hoc fit vel intellectum homini
illustrando, & dicitur *Inspiratio, Illuminatio:* ve
voluntatem creatam peiliciendo, gustumque
ejus quod Deus velit (imò & aliquando illum
ipsum, quem Deus de re volitā habet) propinan-
do, & est *Motio.* quoquo autem modo fiat, sive
per lumen, sive per gustum (ordinariè fit pe
utrumque) exinde Voluntas Dei Interna dicitur,
intus enim se & quasi clam, & furtim absque ar-
bitris insinuat: ita ut possit homo dicere, se ve
nas susurri ejus audiisse aure suā.

99.

2. Prodit Deus voluntatem suam in illo di-
ctamine (*Hoc fac*) foris per signa aliqua exte-
na, ut per vocalia imperia, per leges scriptas,
seipso, vel per Superiores, quoscumque legit
mos, legitimè latas, per consuetudines, per in-
tentionis lumen, per cursum naturæ. Et hæc di-
tur Voluntas Dei externa. quia scilicet per ex-
terna signa se declarat, multis nota, communia.
Primæ voluntatis finis est, Deus nude, ejus enī
est Deo benè velle, Deum beare, Deum vel-

Dei

Deum esse. Secundæ & Tertiæ Voluntatis, est etiam finis Deus ultimè, sed non nude, verū per medias creaturas, ad quas Deus à se prodit propter se, & iterum ab illis redit ad se, illas deducendo ad se, sed tamen diverso modo. Nam secundâ voluntate prodit suaviter, occultè, sine signis & strepitu, suum gustum de rebus dans creaturæ, & sic eam suisuavitate, & perfectione delinit, perficit, à creaturis aliis abstrahit, in se rapit: at tertiat Voluntate, sensibili- ter manifeste agit, proditque se, ostendit legem, scripturam, usum, regulam, rationem, conscientiam appetit, opus exigit. ut juxta hæc fiat, ne ab his aberretur.

Ex his porrò ego discam, tripliciter Deum. Deique voluntatem attendere in meis operibus, & in meipso. 1. enim conabor, ut omnia hæc quæ Deus fieri vult, mandat, consultit, ostendit, faciam, propter hoc solum, quia Deus vult, & hoc ex præscripto Voluntatis externæ. 2. Conabor facere omnia, quæ Deus vult, non tantum quia ita in legibus præcipit, sed magis quia hoc delectat Deum, quando ita fit, & quia Deus gustum habet in hoc quod ista fiant, ut ergo Deus gustum hunc habeat vel quia illum habet, vel ut illum gustum ego experiar, faciam, nec ultra quidquam inten- dam. 3. Nec attendam legem, nec gustum expe- ri cupiam, aut excitare, sed conabor omnia fa- cere, quia Deus est, abstrahendo ab hoc quid sit? ubi sit? sed hoc solum in operibus meis attendere volo (Facio. ut Deus sit, quia est.) Brevius; Confor- mabo me, vel externæ quam mihi DEUS præ- scribit, regulæ; vel interno de re gustui, & sapori, vel ipsi pure DEO, nihil admi- V.P.Druzb, Op. II. G scendo

scendo in quopiam gradu mei lucelli, commod
spei.

101.

Ex his etiam discam ita soli divino bono inh
rere, & placito, ut tamē etiam externa bona ame
(sicut & voluntas Dei, ita est circa bona Dei, u
fit etiam circa nostra) sed nonnisi juxta Dei sol
us solam nudamque voluntatem, & ita pro
gulā voluntatis meæ, omnisque operationis meæ
assumam mihi Dei voluntatem, aliquo modo et
illis tribus spectatam, modò explicatis.

Ex his denique discam: Inspirationes & mo
tus interiores procurare, observare, & exequi.
Similiter discam, leges regulas, consuetudines
communes aut privatas cognoscere, amare, exe
qui diligentissime, etiam minutissimas. Siqui
dem eadem in re, & in Substantiâ voluntas Dei
est quæ dicit: *Non occides; & quæ non otiose lo
queris:* objectum diversum, at voluntas Dei ea
dem. S. Hieronymus in Ep. Jacobi advers. 10
*Quicunque autem totam legem servaverit, offendit
autem in uno, factus est omnium reus:* sic habet
*Quare, non debemus aliqua præcepta ejus, quasi vili
munuscula & parva contemnere, sed imperantis in
omnibus majestatem aspicere. ullum quippe manda
tum Dei contemptibile nobis videri potest, si ejussem
per cogitemus authorem.*

102.

Discam similiter, & ordinem universi: na
turas rerum, earundem proprietates, omnes e
ventus, tanquam Dei voluntatem amabo, tan
quam signa & expressiones divinæ voluntati
recognoscam & acceptabo; contentusque ero
omnibus evenientibus, exequarque si quæ erun
exequenda. Hinc non erit mihi molestum, quod
pluvia, auræstus sit, quod ignis urat, quod spina
pungant,

pungant, quod aqua frigefaciat, quod ventus flet, quod nox diei succedat, quod moriatur quis aut infirmetur, quod persecutioes boni patientur, quod hoc vel iste, vel ille faciat, quod mihi hoc vel illud accidat, non accidat, &c. Sed in his omnibus geram me illo modo, quo de se testatur David. Ps. 30. 10. *Obmutui, & non aperui os meum, quoniam tu (Domine Deus. Tu o adoranda Voluntas Dei mei hæc omnia) fecisti: quoniam tu in istis tibi complaces, quoniam hæc tibi sapientissime, & suavissime, & occultissime, & felicissime: & denique quoniam tu es, qui es, & hoc quod es. Gaudeo quod hæc tua Sanctissima Voluntas fiat. supplico ut fiat hæc tua Sanctissima Voluntas, sicut in cælo, sicut in teipso, ita & in terra, & in nobis, & per nos.*

CONSIDERA II. *Quid sit Voluntas Dei, & qualis quoad Deum?*

103.

I. Voluntas Dei est in Deo id, quo sibi Deus optimus est. Deus enim per hoc sibi optimus est, quia in nullâ re sibi deesse vult, neque deest, sed omnia bona sibi vult, omniaq; sibi confert, omnia sibi conservat, omnia bona sibi est: hoc autem habet Deus à suâ Voluntate, quâ tantum sibi boni vult Deus, quantum boni esse potest, tantumque boni sibi dat, quantum capere potest in omni genere. Bona est Sapientia? dat illam cum summâ propensione, & alacritate atque gaudio Dei voluntas Deo, & dattantam, quantam Deus capere potest. Bona est Bonitas? dat bonitatem cum summâ item alacritate & voluptate Deo, tantam, quantæ Deus capax est. Bona est pul-

G 2

chri-

chritudo, suavitas, majestas, dignitas, gloria, misericordia, Justitia, perfectionis omnis plenitudo? tantam dat voluntas Dei Deo, quantum capere Deus potest, &c. Ex his ego vel unum hoc colligam, nihil esse melius, quam cum hac Dei voluntate familiaritatem contrahere, per hanc enim fiet, ut omnibus illis divinis bonis tantum ditescam, quantum mea parvitas capere poterit.

104.

II. Ut luculentius capiatur, quomodo se hac Dei voluntas habeat quoad Deum, sciri debet, duas illam habere in Deo singulares prærogativas, atque functiones. *Prima est.* Quod sit vinculum Dei, & vinculum quidem omnino indissolubile, vinculum Deo necessarium, & quod in Deo est necessariò, et si non sine summâ Dei voluptate; adeò ut Deus illud nec effugere possit, nec solvere, immo neque ejus solutionem velle (siquidem deberet velle per voluntatem, Voluntas autem, non potest seipsum nolle, alias id quod vult, nollet) Ligat autem Deum voluntas & vincit in semetipso, ita ut per hoc vinculum Deus sit sibi hoc quod est. videlicet Deus, hic Deus, unus, idem. Quia enim illum ineffabilis illa Communicabilitas & Communicatio videbatur quasi velle partiri à semetipso, & in plures personas dividere ac multiplicare, ne id fieret, voluntas personas quasi vinxit, & duo Supposita unum fecit in natura; neque tamen duo Supposita sustulit, aut confudit, sed potius distincta reliquit, atque etiam seipsum, ut quid tertium, adjectum, adjiciendo nexuit, & multiplicitatem Deorum impedivit: & ex tribus unum in natura conflavit, triaque nihilominus Supposita sed vincita

sed

sed unita, sed identificata in natura reliquit. Dum enim se Pater Filio communicat, se quasi à se separat, seque sibi opponit, sed voluntas illum sibi met apponit, quando se utrique communem interserit, & utrumque conjungit, ita ut illis duabus se velut quid tertium addat, & duo Supposita uniendo tria faciat, omniaque tria supposita, unum in natura reddat. Mira equidem & nec investigabilis, nec comprehensibilis duorum in unitatem & identitatem, per tertii ab utroque distincti, additionem coagmentatio: quis enim capiat? ut ex duobus unum idemque facias, tertium superaddere distinctum ab utroque, commune tamen utriusque, & idem cum utroque, quod & illa duo, & se tertium faciat cum illis, & inter se unum ac idem? Verum est in Creatis etiam, ut duo unum fiant, tertium superaddi solere distinctum, at illa unitas non est proprie unitas; est enim aggregatio potius non verò identificatio. at hīc ita sunt duo Supposita unum in natura per additum tertium, ut omnia & distincta maneant, & tamen sibi met identificata, sintque & tria, & unum: tria supposita, unum in natura, Hoc est mirabile divinæ voluntatis in Deo vinculum, in quo Pater & Filius communi sibi Spiritu sancto nectuntur, suntque; unum & sunt unus: sunt tamen tria Supposita & tres. Unde autem hoc illi Voluntati? ne quare. Voluntas est: hoc satis est. & quis illi potest dicere, cur ita facis? Job. 9.12.

Ex hoc ego colligam, divinæ voluntatis, si-
cūt ejus quæ ad intra est, ita & ejus quæ est ad
extra proprium esse, omnia Deo unire, quæ di-
gna Deo sunt, præsertim verò Filium. Unde
Conabor 1. Filius Dei per gratiam Christi fieri.

G 3

2. De-

2. Deinde hanc voluntatem Dei studebo semper
magni aestimare, & diligenter exequi; illique
me unire, ut sic & illa me secum Deo uniat.

105.

III. Ex hac primâ Prærogativâ Voluntatis
divinæ consurgit altera, quod scilicet sit Domina
& Regina Dei, cum enim ita, ut dixi, vinciat, &
stringat, consequenter illum in suâ potestate ha-
bet, eique dominatur, ita ut nihil faciat Deus
sine illâ, sed omnia per illam, & ad ejus nutum
Deus verò illi in omnibus ad unguem (ut ita di-
cam) obedit. Quod tamen nec Deo indignum
nec divinæ Voluntati indebitum est. Non qui-
dem indignum Deo, perinde, sicut nec indi-
gnum eo est, ut sibi ipse imperet. Volunta-
tis enim ejus, est ille ipse, & ita dum voluntati obe-
dit, sibi obedit. Non etiam debitum Volun-
tati, quia cum sit Sanctissima, Rectissima, Per-
fectissima, Suprema agendi regula, imperan-
que ratio, debetur illi naturaliter, & omni jure,
ut juxta eam quilibet se dirigat. Neque Deus
habet in se altius, rectiusque agendi principium
suâ ipsius Voluntate; ita ut si Deus suâ voluntate
non regeretur, non superfit illi quidquam aliud
quo regatur, sed vel nil agere, otiorique, ve
contra suam voluntatem, sineque illâ agere de-
beret: quorum illud puro actui repugnat, &
hoc per se absurdum est. Voluntas ergo DEI
dominatur Deo, estque ejus Domina, Regina,
Imperatrix.

Ex quo discam ego, aestimare hanc volunta-
tem Dei, meque illi nullatenus subjicere grav-
bor, cui vel ipsum Deum obedire advertam.
Discam etiam quam justum sit & me & omnes
huic Sanctissimæ Dei voluntati subjici; à cujus
subje-
scam p-
& mea
vinæ h-
lam in-
audem-
tis, ta-
lo, à p-
IV
næ in I-
sic loq-
pliùs &
gnitas
test, &
illa ju-
nec ap-
gat.
entissi-
egeba-
divina-
munic-
per ef-
tional-
esse G-
postat-
cierur-
accide-
hac o-
V
mam-
luntas-
militu-
confe-
V

subjectione! Deus etiam seipsum non exemit. Dis-
scam præterea quām in æstimabilis sit hominum,
& mea imprimis malitia, atque nequitia, qui di-
vinæ huic voluntati nos subtrahere, resistere, il-
lam infringere, eiisque omnibus modis repugnare
audemus. Et quibus infernis expiari potest fa-
tis, tanta divinæ voluntatis à vilissimo vermicu-
lo, à pulvere & cinere injuria?

IV. Sed juvat penitus hunc voluntatis divi-
næ in Deum dominatum, deique erga illam, (ut
sic loquar) reverentiam inspicere, ut tanto am-
plius & ejus dignitas, & humana patescat mali-
gnitas Tantum ergo hæc Voluntas in Deum po-
test, & tam Deus illi exactè obedit, ut quidquid
illa jussit, digna, indigna, is ne iota quidem,
nec apicem unum ex omnibus ejus jussis negli-
gat. Communicabat se Deus plenissime, suffici-
entissimeque in seipso tribus personis suis, nec
egebat amplius communicari ; jussit Voluntas
divina, ut Deus se etiam aliis modis infinitis, com-
municaret rebus creatis, per esse Corporeum,
per esse Spiritus, per esse vivens, sensitivum, ra-
tionale, intellectuale, substantiæ, accidentis, per
esse Gratiae, Glorie, Sacramentale, unionis hy-
postaticæ, cùm tantâ in singulis generum, spe-
cierum, individuorum, proprietatum, virtutum,
accidentium, circumstantiarum varietate; fecit
hæc omnia Deus, & usque nunc facit, & faciet.

V. DEUS habuit imaginem sui adæquatissi-
mam aquid se in Filio suo, jussit tamen illum vo-
luntas Dei infinitas creaturas ad imaginem & si-
militudinem sui condere, iisque esse immortale
conferre; Fecit hoc Deus.

VI. DEUS maxima quæque attributa, &

G 4 per

107.

108.

perfectiones suas habebat apud se reconditam
jussit Voluntas prodere illas gravissimis stupen-
disque operibus: Omnipotentiam, creando tan-
ta, tam varia, tam pulchra, mira ex nihilo, pro-
pagando generationem, &c. Sapientiam, illa
omnia ordinando: Bonitatem, tot virtutibus u-
tilitatibusque ea implendo, & certis usibus de-
putando: Aeternitatem, aeterna multa, incor-
ruptibiliaque faciendo: Liberalitatem, omni
maximis perpetuisque beneficiis ornando, ple-
raque etiam sanctificando, salvando: beando
Misericordiam, ex miseriis extremis ac praefer-
tissimis ea liberando: Justitiam rigidissime illa-
tisfaciendo: Charitatem, tanta propter illam fa-
ciendo, patiendo, instituendo.

X. 109. VII. DEUS erat beatissimus atque felici-
simus ineffabili beatitudine, quae nec in cor ho-
minis poterat ascendere, aut in ullius puræ crea-
turæ animum. Deum sua voluntas jussit Crea-
turas suæ illius beatitudinis capaces condere, a
istum eas finem ordinare media illum consequen-
di præscribere auxilia semper parata uti volenti-
bus præstare, non cogitantibus offerre, respon-
tibus obtrudere.

XI. 110. VIII. DEUS erat sibi sufficientissimus, in
gloriâ, in opibus, in vitâ, in naturâ, in esse, in
virtutibus & perfectionibus, jussit eum tam
Voluntas mendicare à Creaturâ suâ Gloriam, O-
pes, Cultum; quin & vitam, naturam, esse hu-
manum; virtutes etiam, perfectionesque, Pa-
upertatis, Castitatis, obedientiæ, patientiæ, hu-
militatis, mansuetudinis, modestiæ, abstinentiæ,
abnegationis, mortificationis, Spei.

XII. 111. IX. DEUS habebat capacissimum in quo
mane

manceret Domicilium , scilicet , semetipsum : jussit eum tamen acceptare domos in mundo : jussit eum manere in omnibus rebus etiam vilissimis ac minimis , per essentiam , præsentiam , potentiam . Deinde in cœlis , deinde in cordibus rationalium creaturarum , per Fidem , per Gratiam , per corporalem Incarnationem ut in Maria , per Unionem hypostaticam in Christo , in Sacramento panis , in templis .

X. Habebat apud se Deus multa decreta , & 112. consilia secretissima , quæ tamen scitu & operatu erant tūm dignissima , tūm valde necessaria creaturæ : jussit illum hæc omnia creaturis evulgare , etiam tanto ante , non solum per naturale lumen , per figuras , per prophetias , sed etiam per seipsum , non tantūm voce , sed opere & exemplo .

XI. DEUS habebat apud se thesauros pretiosissimos æquè ac delitosissimos , scilicet Filium unigenitum , & Spiritum S. medullam bonitatis suæ ; utrumque jussit dari hominibus , dare debuit , dedit ,

XII. DEUS habuit magna apud creaturas debita , præsertim apud homines ut Amoris , satisfactionis , justitiæ , adorationis , Sacrificii , Gratiarum actionis &c. Jussit voluntas hæc illum sibi met pro hominibus . 1. præstare , 2. deinde etiam id ipsum hominibus præstandi facultatem & potestatem dare , modumque docere , factum est . Hinc Deus sibi pro hominum peccatis ex summo rigore satisfecit , justitiam implevit , seipsum amore cultuque creato quantum creaturæ possibile fuit , amavit , coluit , adoravit . Sacrificium sibi Adoratorium , Gratiarum actorium , propitiatorium , impetratorium , ex seipso insti-

G 5 tuit,

tuit, ejusque potestatem hominibus non solum offerendi, sed etiam conficiendi contulit. Misericordiam & Gratiam hominibus, quin etiam jux ad exigendam gratiam ex jure justitiæ fidelitatis que in manus hominum in Sacramentis dedit.

Admirabor & obstupescam vehementissime hanc divinæ voluntatis in ipsum Deum imperio. sitatem & auctoritatem, Deique ad illam submissionem. Discam etiam, quod si Deus in seipso tantum curat omni ex parte Voluntatis suæ nutritus implere: quantò magis zelabit, ut iidem creaturis impleantur, & quam indignè feret, si non implebuntur. Gaudebo illam tantum in Deum posse, & tam sibi obsequentem Deum habere. Cupiam illam etiam mihi tantum dominari, & me illi tam plenè subjici. Agam immensas gratias, pro me, pro hominibus, pro omnibus creaturis, quod tantorum op' um, tam nobis utilium Deo causa fuerit. Per me ab illâ, ut etiam mei dominatum acceptare velit, mihiique impetrare. Submittam me illi & in æternum in omnibus secundum omnes circumstantias soli me illi servitum proponam.

CONSIDERA III. *Quid & qualis sit Dei voluntas quoad Christum Dominum?*

115.

I. Christus Dominus Deus & Homo Verbum æterni Patris, unigenitusque ejusdem Filius non aliam ob causam in mundum venit, naturamque humanam induit, quam ob solius divinæ Voluntatis placitum. Ubi enim decrevit SS. Trinitas, homines lapsos per Verbum erigere, & redimere, statim Verbum obtulit se ad exequendum hoc decretum, reque ipsâ postea tempore designato, perfecit.

Ex quo perpendam, quantæ authoritatis sit
Dei voluntas apud SS. Trinitatis Personas o-
mnes. Quod enim verbum reipsâ fecit, hoc
fecisset Pater, hoc & Spiritus Sanctus. si ita de-
cretum in illo arcano Trinitatis concilio fuisset:
imò, non minùs fecit Pater dando Filium, quām
Filius dando seipsum, sicut etiam non minùs fe-
cit Spiritus S. descendendo ad Ecclesiam die
Pentecostes.

II. Humanitas Christi Domini, seu Christus 116.
Dominus ut homo, quia ex Voluntate Dei de-
putabatur ad maxima munera, ut ad hominum
cum Deo reconciliationem, eorum à servitute
peccati, & diaboli liberationem, justitiæ divinæ
satisfactionem, promulgationem doctrinæ cæ-
lestis, & ædificationem Ecclesiæ, judicium vivo-
rum & mortuorum: ideò ad hæc obeunda, data
sunt illi ab eâdem Voluntate Dei, donam omni-
um maxima, tanta quanta nulli creaturæ, tanta
quantorum creatura esse capax potuit. Dedit
enim illi donum hypostaticæ unionis, & asso-
ciavit illam naturam humanam naturæ divinæ,
in unâ Verbi personâ, fecitque Christum Dei
Filium naturalem, dedit illi Personam, & cum
personâ dignitatem, sanctitatem, autoritatem
Dei, aliaque postmodum infinita, quæ hanc u-
nionem secuta sunt connaturaliter bona omnis
generis.

Ex quo colligam, quām bonum utileque sit,
hujus divinæ voluntatis instrumentum fieri, ut
quæ tantis auxiliis instrumenta sua instruat & di-
tet, quantis opus habent illa munera, ad quæ illa
applicat. Cupiam ergo magna pro Dei, & cùm
Dei voluntate agere, si volo magna bona & ma-
gna auxilia ab ipsâ obtainere.

III. Si

117.

III. Si autem vis habere, ô homo, vivum exemplar tām efficacitatis Voluntatis divinæ quam etiam subjectionis ad illam debitæ, quid hæc Voluntas in Christo egerit, quid illi imperaverent quomodo autem Christus executus sit, diligenter attende. Voluit ut Persona illa dignissima Verbi incarnaretur, & naturæ humanæ corporaliter uniretur, adeò, ut sicut erat verè Persona Dei ita etiam esset verè persona hominis: omniaque munera & officia personæ humanæ obiret & suppleret. Voluit ut incarnaretur ex muliere non ut sibi conderet naturam, ut Adæ, aut Evg., sed quomodo reliqui infantes concipiuntur. Voluit ut ad id uteretur quidem suâ Omnipotentiâ (præfertim quod ex Virgine esset concipendum illud Verbum) atque Sapientiâ, atamen etiam consensum illius Virginis voluit requiri, & expectari. Voluit Matrem ejus sponsatam esse viro, ut sic videretur non miraculosè, nec ex Virgine natus. Voluit ut in formâ parvuli conciperetur, & novem mensibus invadere materno lateret, illasque angustias & nebras & vincula naturæ, quanquam plenè ratione utens, imò & Deum intuitivè cernens tantum tempore pateretur. Voluit eum peregrinè hymene, in itinere, in stabulo extra diversorum exclusum, incommodissimè nasci, rudibus pannis involui, in præsepio reclinari, sique cælo & terræ, tanti mundi Conditorem, Angelis, Pastoribus, Regibus, egregiè scilicet paludatum & instructum infantulum, vagientem, lachrymula oculas funditandem, reptantem membris tenellis ubera fletu poscentem, auxiliū indiguum, & cor, omniaque cæterorum pusionum simpliciū

mon.

more obeuntem ac patientem commonstrari, &
ostentari. O vim stupendam divinæ voluntatis!
tantum ausa est imperare, tantum expressit à Deo-
homine; fecitque Deus. O Dei Sapientia, Ver-
bum, Fili, siccine te decet? O maiestas itanè con-
venit? O creator repertorque hominum, hoc-
cine decet? Decet, quia Voluntas jubet. Si enim
hac imperare, decet Dei voluntatem, si, inquam,
decet D̄eum velle, decet & facere. O quām
vivum mihi Voluntatis divinæ exequendæ exem-
plar; si modo is sim, qui imitari velim. Et quid-
nivo, tanto Dei hominis pro me exemplo?

IV. Et hæc quidem in infantem Deum, ho-
minem Christum vix natum, potuit Dei volun-
tas, quo se postea protenderit, et si, quia sat no-
tum, nil attinet dicere, quia tamen valde utile,
multū attinet cogitare. Circumcidī, offerri,
redimi, fugā neci subtrahi, inter idololatras. Ägy-
ptios nutriti, abscondi, reportari in patriam, la-
tēre ad annum 12. hinc Dei templum adire, re-
linquere, & contrastare dulcissimam Parentem:
Doctores interrogare, audire in templo; Subdi-
deinde Matri & Josepho per omnia ad 30. an-
num usque, nec ullatenus? quis aut quantus esset?
se foras prodere: pœnitentium peccatorumque
ritu, Joannis baptismo ablui, turbis peccatorum
& publicanorum immistum: ire in deserte, jeju-
nare quadragesimam, cum bestiis esse, cum quo
Angeli esse indigni, fame confici, tentari; quid?
etiam tractari & portari à dæmone. ita est, nec
mirare, nec causam quære, dicet enim tibi: Sine
modo, sic enim oportet nos implere omnem justitiam,
scilicet, Dei voluntatem; decuit me sic expelli à
Spiritu Sancto in desertum, ut tentarer: meus
cibus.

cibus est , ut faciam Voluntatem Patris mei. *Ib*
non erubescit , sed fatetur etiam se hæc facere ju-
bente & cogente Dei voluntate , quam sibi no-
facere , nefas sit , & piaculum.

119.

V. Nec opus est recensere , quæ jam secuta
 sunt: Prædicationis labores , vigiliæ , inediæ , &
 stus , frigora , pluviæ , itinera , orationes , lachry-
 mæ : conservatio cum omnis generis homini-
 bus , magnis , infimis , peccatoribus: neque me-
 retrices aut adulteræ abjectæ ; etiam se gentibus
 impendit , tūm prædicationes , disputationes , cu-
 rationes , miracula , insidiæ , fraudes , violentia ,
 invidiæ , impetitiones , lapidationes , consilia de-
 interficiendo : tandem & vis illata cum gladiis
 & fustibus & armis , cum ministris & militibus , &
 cohortibus . Emptus sanguis venundante disci-
 pulo , 30. non amplius , argenteis , & in his omni-
 bus causæ non amplius , quām illud : *Ut cognosca*
mundus quia diligo Patrem , & sicut mandatum dedi
mibi Pater , sic facio , hæc patior.

120.

VI. Vide verò ultra duras tragædias . Faven-
 tem , tædentem , merentem , tristem illum conso-
 lationum Oceanum . Vide orantem JESUM
 adeò anxiè , prostratum in genua , in faciem . Vide
 nubem , obnuptumvè Solem sanguineos rores
 guttatum stillantem ; an potius vide Ocellum æ-
 terni Patris toto corpore cruentas lachrymas
 fudentem ; Vide eundem hostibus obviam .
 Ah quid agis voluntas magna ! jubes obviam
 ire , quid attinet ? veniunt hostes , festinant , sa-
 veloces pedes eorum ad effundendum sangu-
 nem quid urges ? tantisper differre placeat misé-
 riam Christi . Nihil minus . imò surgite , eamus ,
 ait Christus , ita urgebatur . Ecce appropinquau-

vit proditor, quantò ille festinat amplius, tantò
ego urgeor magis obviam. Ad Judæ osculum
scilicet fuit festinandum. ô! non illa paterna,
non amica, non materna sunt; proditoria, ho-
stilia, Judæ sunt. Prô quām dura voluntatis
hujus super Christum imperia! Sed dura in illum,
nobis ut mollescerent ut mansuescerent. Et
ita revera factum. Sed tamen nos increduli,
stulti, & tardi corde ad credendum, externam
speciem horremus, suavitatem internam non gu-
stamus. At esto sint etiamnum dura, quid tum?
divina sunt: Voluntatis Dei sunt. non sufficit
hoc, ut fieri à nobis debeant? leviorané diané
diabolica?

Deinde Christus illa executus est propter
nos; non exequemur nos eadem Christi causa?
Indigna voluntas Dei, quæ fiat? Indignus Chri-
stus qui exemplo sit? quam vereor, ne indignus
ego, & illam facere, & hunc sequi. Quidquid
est. Christus illa omnia executus est. Babit ca-
licem, babit avide, avare superante etiam siti,
cum fæcibus ad fundum etiam, dicens, & cla-
mans, cælos terramque testans, *Sitio*: quasi di-
ceret: meus haec tenus cibus fuit Voluntas Dei
Patris; jam sum satur hoc cibo, at potum cibus
poscit, non est quod bibam, *Sitio*: præstet etiam
Voluntas eadem mihi potum, en *Sitio*: Si iterum
ab exordio usque ad hunc ipsum crucis & mor-
tis epilogum decurrentum est, placet ire, modo
sitim hanc extinguam. O ardorem! ô amorem!
ô sitim! divinæ voluntatis, dignam Christo, di-
gnam Dei filio. Mi JEsu illam tuo dono fac sen-
tiam, fac patiar, fac illâ crucier. Sitiam siti tuâ
voluntatem Dei.